ATA 86/2024

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e
quarenta minutos, as representantes do COMDIM reuniram-se de forma virtual pelo
aplicativo  GoogleMeet,  no  link:  meet.google.com/qhn-radd-ysd,  para  tratar  da
seguinte  pauta:  1.  Votação  da  ata  85/2024;  2.  Participação  do  COMDIM  na
atividade  de  06/08  na  Câmara  Municipal;  3.  IGP;  4.  Encaminhamentos  dos
ofícios sobre a Lei nº 14899/2024; 5. Alinhamento do fluxo de atendimento à
mulher  vítima  de  violência  doméstica;  6.  Visita  à  Casa  da  Gestante;  7.
Conferência  dos  Direitos  da  Mulher;  8.  Encaminhamentos  ao  Ministério
Público;  9.  Representações  do  COMDIM:  a)  Fórum  dos  Conselhos;  b)  GT
Violência; 10. Assuntos Gerais. 1) Votação da ata 85/2024: A ata foi aprovada por
todas as Conselheiras presentes. 2) Participação do COMDIM na atividade de
06/08  na Câmara Municipal: Foi uma atividade organizada pela Procuradoria da
Mulher e Rede Lilás, onde Isadora  em  sua apresentação falou sobre o plano de
metas, juntamente com a Doutora Deise da Defensoria Pública. Também Ivete do
Instituto Âncora falou sobre o cuidado com a mulher, que devemos fazer com que
as mulheres que precisam de ajuda consigam acessar os serviços.  Este evento
ficou gravado no youtube da Câmara nas atividades do Agosto Lilás. 3) IGP: Fátima
explicou sobre o prédio novo do IGP, cituado na Rua José de Alencar. O movimento
paz não recebeu informação de seu funcionamento tentaram um agendamento de
reunião com os responsáveis. Já estão a uma semana no novo endereço, porém
não  estão  contemplados  todos  os  serviços,  como  os  testes  de  balísticas  e  os
exames  de  corpo  de  delitos.  Não  tem  salas  específicas  para  atendimentos  de
mulheres e crianças. Isadora comenta que a Doutora Andréa falou do prejuízo com
a falta dos serviços especializados para mulheres no IGP e devemos atualizar essa
informação via Ofício para o Ministério Público. Fátima acha importante fazer uma
visita  para  esclarecer  como  está  o  funcionamento  e  realizar  uma  escuta  dos
servidores do IGP envolvidos. Comentou ainda que se não evoluir, devemos ir para
o secretário geral. Coloca a disposição o Movimento Paz de Novo Hamburgo e o
Rotary  Inclusão  para  fazerem  parte  desse  movimento  maior  a  nível  Estadual.
Roberta comemora a boa notícia da nova casa do IGP em Novo Hamburgo e que
agora já temos meio caminho andado. Sugeriu ainda colocar o assunto em pauta na
próxima reunião da Rede Lilás da Câmara de Vereadores e unir forças. Isadora
ainda sugere levar junto um ofício para ciência da Lei decenal. Isadora fará contato
na próxima semana para tentar  agendar  uma visita.  4) Encaminhamentos dos
ofícios sobre a Lei número 14899/2024: Isadora informa que foi enviado ofícios
para todas secretarias envolvidas com a causa da mulher e pede para que cada
representante informe-se sobre as ações que  são realizadas  em cada secretaria
para  ser efetuado um mapeamento. Isadora reitera que podemos enviar também
para  os  sindicatos  dos  empregados  e  patronais.  5.  Alinhamento  do  fluxo  de
atendimento à mulher vítima de violência doméstica: Este assunto ficou para
ser  debatido  na  próxima  Plenária.  6)  Visita  na  Casa  da  Gestante:  Jéssica
informa a reabertura da casa da gestante em Novo Hamburgo e órgão integrante da
Rede Cegonha. A Casa da Gestante é um atendimento de acolhimento para as
mães e não  é necessário  internar. A primeira casa da gestante do Estado foi em
Novo Hamburgo e muitos municípios enviavam as gestantes para Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
1/2

para se livrarem do problema de gestações complicadas. Com a pandemia a casa
da gestante foi usada para atendimento geral. Explica ainda que o Estado exige que
o município atenda toda regra seis e sete referentes ao pré-natal de alto risco e no
ambulatório em frente ao Hospital  Geral.  A casa tem quatro quartos sendo doze
camas.  Dois  dormitórios  gestante  e  dois  dormitórios  para  mulheres  puérperas.
Jéssica sugere que as conselheiras conheçam a Casa da Gestante tendo Horário
de visita livre. Roberta pergunta a Jéssica como está o programa Amigos do Bebe.
Jéssica explica que a demanda do serviço é muito grande. Isadora sugere para o
conselho fazer cards de divulgação para prevenção da violência da mulher, como,
não  é  não,  respeito  de  decisão,  não  julgar  o  aborto,  etc...6)  Conferência  da
Mulher: Por  enquanto  não  temos  nenhuma  notícia  sobre  a  realização  de
conferência. 7) Encaminhamentos ao Ministério Público: Isadora explica que na
reunião  do  ano  passado  ela  trouxe  informes  sobre  grupos  reflexivos,  as
experiências em Novo Hamburgo, sobre o Justiça Restaurativa e sobre o grupo de
homens que é obrigado a participação e é organizado e mantido pela SUSEPE.
Isadora sugeriu buscar uma aproximação com Elaine da SUSEPE e também outra
visita ao Ministério  Público.  9)  9.  Representações do COMDIM: a) Fórum dos
Conselhos: Foi  solicitado  a cada conselho que fizesse três perguntas para os
candidatos a prefeito  e  fosse entregue o mais breve possível,  preferencialmente
antes  da  próxima  Plenária  do  Fórum. Lucimara  irá  encaminhar  as  questões
elaboradas pelo COMDIM no grupo do WhatsApp da última eleição para  servirem
de modelo. 10) Assuntos Gerais: Fátima sugere a criação de materiais para alertar
sobre  violência  doméstica,  tipo,  não  é  não,  saúde  da  mulher,  lista  da  rede  de
proteção  para  mulheres  e  manter  isso  padrão  para  que  possa  ser  usado  nas
próximas  gestões.  Criar  também  algo  digital,  como  por  exemplo  um  podcast.
Isadora recebe muito bem essas sugestões e ainda acrescentou que poderia ser
feita  uma  reunião  temática  eventualmente.Encerrada  a  reunião  e,  nada  mais
havendo  a  tratar,  encerro  a  presente  ata  eu,  Eliana  Benkenstein  que  segue
assinada por mim, e pela presidente Isadora Cunha para aprovação na próxima
plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
2/2